关于印发《湖南省专利管理工程专业工程师、
高级工程师任职资格评价条件(试行)》的通知
湘职改办[2007]5号

各市、州职称改革工作领导小组办公室，省直有关单位人事（职改）部门：
现将《湖南省专利管理工程专业工程师、高级工程师任职资格评价条件(试行)》（见附件）印发给你们，请认真贯彻执行。试行中有何问题和意见请及时反馈给我们，以便进一步修改完善。

湖南省职称改革工作领导小组办公室

湖南省工程经济系列职称改革工作领导小组

                                   二〇〇七年四月二十三日

湖南省专利管理工程专业
工程师、高级工程师任职资格评价条件
(试行)
第一章  总  则
    第一条  为认真贯彻《中共中央国务院关于进一步加强人才工作的决定》，建立以能力和业绩为导向的科学、公正的人才评价机制，根据《工程技术人员职务试行条例》及有关规定，制定本规定。
    第二条  本规定适用在本省企事业单位从事专利管理、研究等专利相关工作的专业技术人员。
    第三条  专利管理工程师为工程系列中级专业技术职务；专利管理高级工程师为高级专业技术职务。
第二章  申报条件
    第四条  基本条件
    (一)遵守国家法律和法规，热爱祖国，拥护中国共产党的领导；
    (二)具有良好的职业道德和敬业精神；
    第五条  申报专利管理工程师的学历和资历要求
    (一)大学本、专科毕业任初级职称资格4年以上；
    (二)获得硕士学位或取得第二学士学位任初级职称资格2年以上；
    (三)获得博士学位；
    (四)不具备上述条件，但业绩显著的，允许按有关规定破格申报。
    第六条  申报专利管理高级工程师的学历和资历要求
    (一)大学本科毕业以上学历任中级职称资格5年以上；
    (二)博士学位任中级职称资格2年以上；
    (三)不具备上述条件，但业绩显著的，允许按有关规定破格申报。
    第七条  考核及计算机、外语能力的要求按省有关规定执行。
   第八条  继续教育要求
   任职期间，按照《湖南省人事厅关于将专业技术人员继续教育纳入专业技术职务评聘工作的通知》的要求，结合本专业工作实际需要，参加省人事厅和省知识产权局组织的以专利管理为主要内容的继续教育，达到规定要求，并提交有效证明。
第三章  评审条件
    第九条  专业知识要求
    (一)专利管理工程师
    1、掌握本专业基础理论知识；
    2、熟悉本专业国内外相关的法律知识；
    3、了解本专业国内外发展动态和趋势，能较好解决和处理专业技术问题；
    4、任职期间，撰写有一定水平的专业论文1篇以上(或出版过专业论著、译著)。
    (二)专利管理高级工程师
    1、系统掌握本专业的基础理论知识和专业技术知识，并对本领域的业务有较深的研究；
    2、熟悉国家有关政策法规，了解相关国际法律和规则；
    3、熟悉国内外本专业状况和发展趋势；
    4、能对本专业问题进行总结和分析，能结合本单位实际情况，提出实施知识产权战略的具体规划；
    5、任职期间，在省级以上公开刊物发表过高水平的专业论文(第一作者)或公开出版过专业论著、译著(主要著作者)。
    第十条  工作能力要求
    (一)专利管理工程师
    1、具有组织制定和实施本企业(单位)专利管理规章制度和工作计划的能力；
    2、能组织本企业(单位)的专利及知识产权宣传培训工作；
    3、掌握专利文件撰写的基本要领，能完成实用新型和外观设计专利申请文件撰写，审验专利代理文件；
    4、熟悉专利检索和技术查新方法，能组织指导工程技术及相关人员进行专利检索；
    5、熟悉专利纠纷案件处理方法和程序，能参与本企业(单位)的专利纠纷案件的处理；
    6、具有指导本专业初级专业技术人员工作和学习的能力。
    (二)专利管理高级工程师
1、能主持本企业(单位)研发、生产、经营及技术引进、转让等过程中的专利管理工作；
2、掌握专利文件撰写的方法和技巧，能独立完成发明专利申请文件的撰写并指导有关人员撰写申请文件；
    3、能指导有关人员处理国内外专利侵权纠纷和诉讼案件；
    4、为本企业(单位)专利管理和研究工作的带头人，能组织和主持本专业课题和相关项目的研究工作；
    5、具有组织重大研发和生产项目的专利检索、分析能力，并能进行风险分析预测和跟踪服务；
    6、具有指导本专业中级专业技术人员工作、学习和研究的能力。
    第十一条  工作业绩要求
    (一)专利管理工程师应具有以下业绩中的两项以上：
    1、组织制定过本企业(单位)的专利管理规章制度和工作计划，并在研发、生产、经营及技术转让、引进中得到较好的落实；
    2、组织开展过本企业(单位)的专利及知识产权宣传培训工作并取得较好的成效；
    3、独立完成实用新型、外观设计申请文件2件以上，或指导他人完成专利申请文件的撰写10件以上，并经国家知识产权局授权；
    4、组织指导本企业(单位)工程技术人员完成主导产品的专利检索查新1次以上；
    5、参与处理过专利侵权纠纷和诉讼案件1件以上。
    (二)专利管理高级工程师应具有以下业绩中的3项以上：
    1、全面负责本企业(单位)研发、生产、经营、管理及技术与产品进出口中的专利管理工作；
    2、负责组织本企业(单位)的专利及知识产权宣传培训工作并主讲授课；
    3、独立完成发明专利申请文件的撰写1件以上，或指导他人完成专利申请文件的撰写20件以上，并获得国家知识产权局授权；
    4、组织完成了1件以上专利侵权纠纷和诉讼案件的处理；
    5、组织、指导完成了2个以上重要项目的专利检索、分析及跟踪服务等工作。
    6、参与过国家、地方和行业专利相关法律、法规的修改。
    7、主持完成过市、厅级以上本专业课题1项以上。
第四章  附 则
    第十二条  专利工程专业技术人员初任专业技术职务、职称转评或申报多个职称按照省有关规定执行。
    第十三条  本规定所涉及的学历专业要求是理工科类或法律专业。